Bašeskija spominje, kako smo to već vidjeli,
da je Mejlija bio posjednik timara. Kao takav on
je bio obavezan da sudjeluje u borbama i da izdr
žava za vrijeme borbe izvjestan broj vojnika.
Kemura je objavio prepis kronograma što ga je
Mejlija spjevao o osvojenju Ostroga u Crnoj Gori
1182 (1768) godine, a iz kojeg i Bašagić prenosi
nekoliko stihova. Tim povodom oba autora tvrde
da je Mejlija sudjelovao u toj borbi. Ali, s druge
strane, sačuvala nam se jedna Mejlijina pjesma,
koju on kao molbu upućuje tadašnjem bosanskom
veziru Muhamed-paši Muhsinoviću11 i u kojoj
moli da ga vezir poštedi od odlaska u borbu.

Bašeskija za Hadži Osmana, hafafa, između ostalog
kaže da je bio pismen i načitan i da je mnogo dijelio
milostinju.

14 Sidžil br. 18, str. 167.
15 Sidžil br. 19, str. 140.
15a Arhiv Gazi Husrevbegove biblioteke u Sarajevu,

broj A 416.

19 To je pjesnik Ahmed Zekić, rodom je iz
Stoca. Umro je 1216 (1801) godine u Travniku kao
sitte-kadija. O ovome pjesniku vidi: S. Bašagić, Bo
šnjaci i Hercegovci u islamskoj književnosti GZM
XXIV (1912), str. 359 i M. Handžić, Književni rad bo-
sansko-hercegovačkih muslimana, Glasnik IVZ, god.
1934, str. 117.

2 0 Nazari je pjesničko ime Mula Abdulaha Buregije
(Burekovića), sina Hadži-Ahmedova iz Sarajeva.

Od tih su, opet, 13 pjesama
kronogrami, ispjevani u raznim prigodama: do
brodošlice vezirima, kadijama i drugim ličnostima,
kronogrami o pobjedama turske vojske i drugo.
Kako ovih 13 pjesama imaju datume, to ćemo ih
ovdje kronološki nabrojiti.

1. Dobrodošlica Hekim-ogli Ali-paši prilikom
njegova dolaska po treći put za vezira u Bosnu
1160 (1747) godine. Pjesma ima 13 dvostiha.

2. Dobrodošlica kadiji Arif-efendiji, koju Mej-
lija pjeva povodom postavljanja toga kadije za
munlu godine 1161 (1748). Pjesma se sastoji od
15 dvostiha.

3. Dobrodošlica od 23 distihona Muhamed-paši
Kukavici prilikom njegova dolaska u Sarajevo
1166 (1752/53) godine.

7. Čestitka sultanu Abdul-Hamidu 1181 i 1186
godine.

8. Spomenuti kronogram o pobjedi turske voj
ske kod Ostroga u Crnoj Gori 1182 (1768/69).

9. Dobrodošlica sarajevskom kadiji Muhamed
Emin-efendiji iz 1186 (1772) godine.24 Pjesma ima
11 dvostiha.

10. Dobrodošlica sarajevskom kadiji Ahmed-
efendiji prilikom njegova dolaska u Sarajevo 1187
(1773/4) godine. Pjesma se sastoji od 13 distihona.

11. Kronogram u 12 distihona o pobjedi kod
mjesta Mrcine u Crnoj Gori 1187 (1773/74) god.

12.

Atija je, kako to
saznajemo iz natpisa, umrla od kuge, a prema Ba-
šeskiji, kuga se u Sarajevu pojavila 1 muharema
1176 (23 VII 1762) i trajala uzastupno tri godine.
Prema tome Atija je mogla umrijeti i 1177.

U natpisu se kaže da je Atija kći Muhamed-
čelebije More (Morića). Ovaj Muhamed-čelebija je,
svakako, stric ili stričević poznatih braće Morića
Mehmeda i Ibre, koji su 1170 (1757) godine pogu
bljeni u sarajevskoj tvrđavi kao kolovođe deset
godišnje pobune (1747—1757), a pokopani su u
istom groblju gdje i Atija i njezin otac Muhamed-
čelebija. O Morićima vidi opširnije kod Krešev-
ljakovića.58

22. N a t p i s n a n a d g r o b n o m s p o m e
n i k u M u h a m e d - e f e n d i j e , k a d i s k o g p i
s a r a .